Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

MOÇÃO nº 21/2019
MOÇÃO DE APLAUSOS

Vereador Rafael Candido Aquino

Sr Presidente,

      Apresento a V.Exa., nos termos do art. 182 do Regimento Interno, a

presente Moção de Aplausos a ser encaminhada a Sra. Wanessa M. de

Castro Machado e a Sra Sônia Maria Pereira Mattos, em reconhecimento

aos relevantes serviços, que elas vêm desenvolvendo na educação de Bicas.

Justificativa

       No último dia 9 de junho, aconteceu no Cine Teatro Fama, um

deslumbrante Sarau em homenagem a Vinicius de Moraes realizados pelos

alunos E.J.A( Escola de Jovens e Adultos/5º ao 9º ano).

      A Educação agradece a esses mestres e mestras que acreditam e

trabalham, incansavelmente, na transformação do homem através da

Educação. Aplausos a essa equipe maravilhosa do EJA!

        Aplausos aos alunos pela disciplina, pela adesão ao projeto e

comprometimento com belíssima apresentação.

      Aplausos aos familiares que compareceram à apresentação dos seus

filhos e parentes dando-lhes o prazer das suas presenças e os incentivando e

refirmando que a força transformadora da sociedade é a EDUCAÇÃO.

      Aplausos a incansável, vibrante e carismática Diretora do EJA,

Wanessa de Castro Machado! Pela sua capacidade de liderança, vem, há

muito tempo, elevando a alta estima de jovens e adultos, que por motivos

diversos tiveram que abandonar a sala de aula e estão resgatando o sonho

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

de terminar os estudos. Seu trabalho abnegado e comprometido desperta

nos alunos a paixão pelo aprendizado, através de projetos

multidisciplinares, com assuntos atuais e interessantes desenvolvidos ao

longo do curso.

       Educadoras, na acepção da palavra, Sônia e Wanessa, carismáticas e

vocacionadas ao bem servir, merecem nosso reconhecimento.

       Por isso, apresento essa Moção como forma de reconhecimento pela

brilhante atuação das educadoras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bicas

Em, 24 de junho de 2019.

Rafael Candido Aquino

Vereador Proponente